Aristoteles'in tercih ve amaç vurgusu, cesurca davranışlarda öfke gücünün aklın kontrolünde dengede tutulması başka bir deyişle orta halde bulunması gerektiğini göstermektedir. Antik Yunan düşüncesinin önde gelen simalarının cesarete bu yaklaşımlarının etkisi, özellikle orta hal vurgusuyla İslam ahlak felsefesinde görülmektedir.

Kindî (öl. 252/866?)'ye göre cesaret, nefse ait erdemlerden olup öfkeye üstün gelme gücüne ait bir fazilettir.<sup>26</sup> Buna göre öfke gücünü kontrol altına almak suretiyle ortaya çıkan cesaret erdemiyle aşırı saldırgan ve zalim biri olmaktan kaçınılmakta; aynı şekilde korkakça davranılıp onur ve haysiyetin zedelenmesinin de önüne geçilmektedir.<sup>27</sup> Buna göre insan onurunun korunması açısından cesaretin önemli bir erdem olduğu ortaya çıkmaktadır.

Ebubekir Râzî (öl. 313/925)<sup>28</sup>'ye göre nefis, cesaret sayesinde şehvî isteklerle kendi arasına mesafe koyabilmekte ve onları kontrol edebilmektedir. Öfke gücünün aşırılığı, kibir ve baskın gelme sevdası olup nefiste, insan ve hayvanları kendi kontrolüne alma isteğini ortaya çıkarmaktadır.<sup>29</sup> Bu değerlendirmeleriyle Râzî'nin

farklı bir bakış açısıyla cesaret erdemini ele aldığını söylemek mümkündür. Buna göre cesaret, öfke gücünün bir erdemi olmanın yanı sıra şehevî isteklerin kontrol edilmesinde de rol oynamaktadır.

İyi davranışlar gibi erdemlerin de iki aşırı uç arasındaki orta ve mutedil olana karşılık geldiğini düşünen Fârâbî (öl. 339/950)'ye göre cesaret, Aristoteles'teki gibi korkaklık ve cüretkarlık arasında bir denge halidir.<sup>30</sup> Ona göre erdemli insan acele etmemeli ve yaşayabildiği kadar uzun yaşamaya gayret etmeli; halkı kurtarmak gibi daha büyük bir yarar sağlayacağı durumlarda ise erdemli insanın ölüme koşarak

ati için atılması gereken adımlarda cesaretin önemini açık bir şekilde ortaya koymaktadır. Korkusuzca bir şeylere atılma cesaretini gösterme, psikoloji de bu kişinin kendini gerçekleştirme deneyiminde ifadesi bulacaktır.

Nefsin erdemlerini ayrıntılı bir şekilde ele alan İbn Miskeveyh (öl. 421/1030) cesareti, öfke gücünün fazileti olarak görmekte ve zıddının korkaklık olduğunu belirtmektedir.<sup>35</sup> Nefis bu erdem sayesinde yapılması iyi olarak görülen ve sabredilmesi övülen tehlikeli işler karşısında aklını gerektiği gibi kullanabilecektir.<sup>36</sup>

Ayrıca kendisine zararı dokunmayacağını bildiği kimselerle kişinin çekişmesi ve münakaşa etmesini faydalı gören İbn Miskeveyh, bu şekilde cesaret erdemine yaklaşılacağı kanaatindedir.<sup>38</sup> İbn Miskeveyh, sadece bu erdemi tanımlamakla yetinmemekte bu erdemi elde etmenin yollarını da göstermektedir. Kişi kendisinde hangi yönde eksiklik varsa onun üzerine gitmek suretiyle cesaret erdemini elde edebilmektedir.

İbn Sînâ (öl. 428/1037) ise orta yol anlayışını devam ettirmekte,<sup>39</sup> dünya ve ahiret mutluluğunun elde edilmesi için insanın davranışlarını iffet, cesaret, hikmet ve adalet erdemleriyle kemale erdirmesinin gerekliliğine işaret etmektedir.<sup>40</sup> İbn Sînâ, cesaretin öfke kuvvetinden kaynaklanan bir erdem

Ayrıca o, aklın şehvet ve öfke güçleri karşısında pasif bırakılmamasının gerekliliğini de vurgulamaktadır.<sup>42</sup> Bu anlamda cesaret, gereğinden fazla hareket edip geri durulması gereken yerde ileri atılmayan ile korkaklık yani gerektiği kadar hareket etmeyip öne atılması gerektiği yerde geri durmayan kişinin orta hali temsil eden davranışını ifade etmek üzere kullanılan bir erdemdir.<sup>43</sup>

Gazzâlî (öl. 505/1111), cesaret erdemini anlatırken bu erdemini akla boyun eğmesi gerektiğini zikretmektedir. Ancak buradaki akıl için şeriat ile edeplendirilmiş akıl nitelemesini kullanmaktadır.<sup>44</sup>

<sup>38</sup> İbn Miskeveyh, *Tehzîbu'l-ahlak*, 229-230, 241-242.

<sup>39</sup> İbn Sînâ, "Risale fi'l-birr ve'l-ism", çev.